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在我国， 民间观音形象深植于社会各阶
层，流传广泛，影响深远。 虽然民间观音信仰
不为正统佛教所认可， 但却是外来宗教文化
与中国传统文化长期碰撞对话的结果， 体现
出鲜明的本土化、世俗化特征。

一 香山大悲菩萨传碑的由来

平顶山属地香山，宋时为汝州所辖。 《大
明正德汝州志》记载：“香山，旧名火珠山，在
县（今平顶山所属宝丰县）东南二十五里，其
山两峰相对，东曰大龙山，西曰小龙山，世传
大悲观音菩萨证道之所。 ”香山之名来自佛教
经典。 相传，佛教创始人释迦牟尼出生地迦毗
罗卫国都城， 佛经中称父城， 父城附近有香
山，因此，自佛教传入中国，香山之名也随之
传入我国。 东汉初年佛教传入，到东汉桓帝、
灵帝时期（147—189），大量西域僧人到内地
传教，他们一般是先到都城洛阳，然后分头到
各地活动， 离洛阳较近的南阳和颍川郡宣教
僧人最为常见。 香山所在宝丰县，时名父城，
属颍川郡。 父城是洛阳、颍川、南阳之间的交
通要道， 因此， 也就处于佛教传播的中心地
带。 东汉灵帝光和二年（179），天竺僧人支法
度到颍川郡传教， 当他巡游至父城东南方火
珠山时，看到此山颇似天竺香山，遂在当地佛
教徒的帮助下于山上建寺， 名香山大普门禅
寺。 从此，火珠山的名称便被香山所取代。

据有关资料记载，我国现有大大小小的香山三十多处。 在众多香
山中，建香山寺的有九处，最早是建于平顶山境内香山的香山寺，距今
一千八百多年，唐宋至明代最为繁盛。 唐时称香山寺为大悲菩萨成佛
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之地，僧尼众多。 宋时
香山寺属地宝丰属汝

州郡， 汝州郡在宋都
京西北路， 颇受皇帝
重视， 香山寺也得到
大规模修葺。 北宋熙
宁元年 （1048），皇帝
敕赐建香山大悲观音

大士塔 （一说1068年
宋神宗时建），塔高33
米。 塔居寺院正中，为
八角九级楼阁式密檐

砖塔， 第二三层有壁
龛数百， 其馀各层均
由素面青砖平砌而

成，每层高度递减，呈
八棱锥体， 造型朴实
大方，巍峨雄浑。 经历
代皇帝修葺， 香山寺
声名远播，香火繁盛。
元 符 二 年

（1099）， 时任翰林学
士的蒋之奇由京官调

任汝州知州。 蒋之奇
到汝不久， 即应香山
寺主持沙门怀昼之邀

游香山寺，撰文《香山大悲菩萨传》。 元符三年（1100），蒋之奇又邀时任
翰林学士的著名书法家蔡京将《香山大悲菩萨传》书丹，名《汝州香山
大悲菩萨传》，即为香山大悲菩萨传碑，亦称香山蔡京碑。 需要说明的
是，有学者还在清代所编的三种石刻碑文集：阮元的《两浙金石志》、杜

唐初高僧道宣口述、蔡京书《香山大悲

菩萨传》碑（局部）
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春生的《越中金石记》，以及陆增祥的《八琼室金石补正》中发现了一篇
叫《大悲成道传》的碑文。 这是因为蒋之奇在汝州只就任了一个月，就
被调往庆州，并于崇宁元年（1102）升为观文殿学士，知杭州。 于是又把
这篇《香山大悲菩萨传》带到了杭州，重刻在杭州的天竺寺内（在今杭
州著名的旅游胜地灵隐寺附近），并改称《大悲成道传》（赖瑞和《万里
寻碑记———我怎样找到 〈大悲菩萨传碑〉》，《台湾宗教研究通讯》2002
年第3期）。 香山大悲菩萨传碑是杭州大悲成道传碑的源本和母碑。
香山大悲菩萨传碑立于香山寺观音大士塔下券洞内，历经两百多

年后，碑文被风雨侵蚀。 于是香山寺的和尚，在元朝至大元年（1308），
又把此碑重新雕刻，但仍然立在香山寺内。 我们现在所见到的完整碑
文，是由北京大学图书馆保存，宝丰县书画研究院、香山普门禅寺编
辑、文物出版社出版的《香山大悲菩萨传》（肖红、曹二虎、何清怀主
编）。 碑文所记述的观音应化故事在佛学界产生了较大影响，也使平顶
山香山寺获得了“观音祖庭”之誉。

二 香山大悲菩萨传碑：汉化观音形象的固化

香山大悲菩萨传碑高2.22米，宽1.46米，碑文为楷书，50行，满行91
字。 全文约4500字，分四部分。 第一部分两行，标题并交代碑文撰述者
及书丹人情况；第二部分共41行，记述妙善公主应化千手千眼观音菩
萨的故事；第三部分是蒋之奇的赞语，记述传文来历及撰述缘由；第四
部分是至大元年（1308）重刻的相关记载。
碑文记述昔道宣律师居终南山灵感寺行道，感知天神。 天神示意，

嵩岳之南二百馀里，有三山并列，其中为香山，即菩萨证道之地。 并说
此地有一国王名庄王，庄王有三个女儿，老大妙颜，老二妙音，老三妙
善。 宝德皇后怀上妙善时，气象神异，既生，不浴而鲜洁，梵相端严，五
色云覆其身。 妙善长大后，进止容仪，更是超然拔俗，潜心修行学道，宫
中号曰佛心娘子。 庄王为使心爱的女儿回心转意，先是将其禁闭后花
园，再是赶出王宫交由白雀寺比丘尼惠真劝之，劝转无果，于是以劳作
苦之。 无论如何，妙善公主志无退意，坚欲出家。 惠真无奈，告知庄王，
庄王震怒，遣使臣，携武士，焚寺灭尼，欲诛妙善。 大火之中，山神以神
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力将妙善摄至龙山之下，妙善乃入香山，登顶四望，阒无人踪，即自念
言：此处是吾化缘之地，故就山顶葺宇修行。 三年后，庄王因焚寺灭众
获罪致业，疾病缠身，久治不愈。 于是，异僧告诉他用香山仙人手眼方
可治愈，王问如何得其手眼，僧曰：他人莫求，惟王可得。 妙善公主用自
己的双眼双手救治父亲的病。 庄王病愈后到香山拜谢，方知救他的是
女儿妙善，悲痛万分，于是，求天地神灵帮助女儿。 上天神灵被妙善的
孝心感动，使妙善长出千手千眼。
为证明所述故事的真实性，传文后是一段赞语，记述蒋之奇撰述

《香山大悲菩萨传》 的缘由， 说是唐南山道宣律师问天神所传神妙之
语，蒋之奇自己只是尊菩萨嘱咐，刊灭俚辞，“采菩萨实语著于篇”。 至
今香山观音大士塔内还主奉着依据唐代大画家范琼原画雕塑而成的

千手千眼观世音菩萨像。
香山大悲菩萨传碑中关于妙善公主证道正果应化观音菩萨的故

事，经南宋初张守的撰文赞颂，使其进一步传扬。 接着，宋僧祖琇在其
编的《隆兴佛教编年通论》中对此做了进一步的肯定，于是，这一说法
便逐渐传播开来。 到了元代，管道升在此基础上写成《观世音菩萨传
略》，从此妙善修道成观音的故事为民间普遍接受，并不断渲染，涌现
出大量的文学、戏剧、散文作品和各种形式的艺术作品，但都以香山大
悲菩萨传碑为基础钩沉演绎。 因此说，香山大悲菩萨传碑是把印度佛
教观音信仰和中国传统文化碰撞对话形成的民间化、 世俗化观音形
象，最终固化下来的最早最重要的文献资料。

三 观音信仰的世俗化与中国民间观音信仰的形成

香山大悲菩萨传碑所记妙善公主的故事，不仅蕴涵了外来佛教的
基本义理，如道谛观念、因缘和合等，同时又确凿无疑地记录了观音信
仰的本土化和世俗化内容：一是香山大悲菩萨传碑记述妙善公主证道
正果的故事，具体呈现了观音信仰的汉化过程。 妙善公主身上蕴含的
孝道、仁善等观念，鲜明地体现了中国传统的儒家思想，而故事中提到
神灵、妖魔、山神等意象又是典型的道教信仰的呈现。 因此说香山大悲
菩萨传碑确立了观音信仰的本土化倾向，呈现出佛教观音信仰在中国
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传统儒、道文化的影响下形成的民间化、世俗化特征；二是香山大悲菩
萨传碑使佛教观音菩萨从男性形象最终固化为女性形象。 印度佛教观
音身世说教中，最著名的是关于“不旬太子”和“莲花童子”的说法。 观
音信仰初传时期，观音菩萨的形象均为“善男子”。 随着观音信仰的汉
化和民间化，南北朝后期才开始出现了观音女性化的倾向。 北魏至唐
代敦煌石窟壁画里的观音形象，从其相貌、服饰看还具有明显的中性
化特征，观音形象的女性化应是唐以后固定下来的。 观音形象的女性
化与中国传统的性别观有直接关系。 观音，又叫观世音、观世音菩萨
等，全称是大慈大悲救苦救难的观世音菩萨，讲的是慈悲为怀、菩萨心
肠。 而中国传统文化中对女性的角色定位，更符合观世音菩萨的性别
文化特征。 妙善公主的故事典型地体现了这一特点，也使观音菩萨女
性身份得以固化；三是香山大悲菩萨传碑是历史最早、规格最高的记
录观音证道故事的实证文物， 其所记述的三皇姑妙善在白雀寺出家、
香山修道正果为大悲观音的故事，证明了香山观音的正统性、合理性，
也确立了平顶山宝丰香山寺大悲观音菩萨证道之圣地、汉化观音文化
之源的地位。
观音证道于香山的传说对后世影响很大，历代著述、方志、碑刻均

明言妙善在河南汝州（今属平顶山市）香山修炼，证道成大悲观音菩
萨。 除历史文献资料记载外，在香山本地方圆百里内，流传着很多有关
观音信仰的民间故事传说，及一些有关观音信仰的习俗、节庆、庙会和
村镇命名（杨延欣《平顶山民俗文化》）。 这些民间口口相传的观音故
事，成为观音菩萨证道香山的口碑资料，也是佛教观音信仰民间化、世
俗化的明证。

（作者单位：平顶山学院）
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朝渡汝河流，暮宿楚山曲。 城阴日下寒，野气春深绿。
征车倦长道，故国有乔木。 行行渐乐郊，东风满平陆。
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